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Samantekt

Þessi skýrsla er unnin á vettvangi sí-
menntunar (e. LLLP (Lifelong Learning
Platform) á síðustu stigum verkefnisins
(milli 24. mánaðar og 30. mánaðar frá því
að það hófst) TRANSVAL-EU er Erasmus+
verkefni sem styrkt er af Key Action 3 policy
experimentation call,   en því fólust sér
rannsóknartilraunir (svokallaðar vett-
vangsrannsóknir) sem voru metnar og
sýndu fram á jákvæð áhrif þess að
samþætta yfirfæranlega hæfni í
ráðgjafar- og raunfærnimats-ferli fyrir
fagaðila í raunfærnimati (verkefnastjóra,
matsaðila og ráðgjafa) og einstaklinga
sem gangast undir raunfærnimat (sjá
TRANSVAL-EU Report, The impact of
validation and guidance of transversal
skills, maí 2023). Gert var ráð fyrir, innan
ramma verkefnisins, að niðurstöður rann-
sóknarinnar yrðu þýddar í tilmæli um
stefnu fyrir Evrópusambandið í heild og
fyrir 5 þjóðir í ESB  sem taka þátt í
vettvangsprófununum (Litháen, Austur-ríki,
Ítalía, Belgía og Pólland). Meðlimir hópsins
skoðuðu stefnusamhengið og tækifæri til
stefnubreytinga og umbóta á þeim, bæði
svæðisbundnum (fyrir Belgíu og Ítalíu) eða
á landsvísu (fyrir Litháen, Austurríki, Ítalíu
og Pólland). Þessi vinna hefur verið
uppfærð og lokið hefur verið við þær
upplýsingar sem safnað var í rannsóknum
sem gerðar voru á fyrsta stigi verkefnisins
(sjá stöðuskýrslu ESB og blöð um einstök
lönd).
 

Skýrsla um samræmda stefnu í Evrópu

Inngangur

Það er í þessu samhengi sem þáttur
samræmdra stefnu hefur verið rann-
sakaður og er viðfangsefni evrópskra
og landsbundinna samræmingar-
skýrslna. Samræmi er ein af lykil-
víddunum sem verið er að meta í
stefnum ESB samkvæmt leiðbeiningum
framkvæmdastjórnar sambandsins um
betri reglur (2021) Better regulation
Guidelines. Helstu birtingarmyndir
samræmis eru:

samræmi þvert á stefnur og stefnusvið
(atvinnumál, menntun og önnur stefnu-
svið), þvert á geira menntunar, frá
ævilöngu og ævivíðu sjónarhorni.

Lárétt samræmi

milli stefnu ESB og stefnu á landsvísu
eða á svæðisbundnum vettvangi.

Lóðrétt samræmi

yfirfæranlegt málefni sem getur haft
áhrif á lárétt og lóðrétt samræmi (t.d.
að nota margvísleg hugtök í færni og
færni þvert á stefnur).

Hugtaka samhengi

skortur á samfellu í stefnum í gegnum
árin og mismunandi dagskrár- eða
stjórnmálatímabil.

Tímabundið samræmi 

Samhengi er mjög oft framfylgt þökk sé
núverandi samhæfingaraðferðum milli
stofnana og þátttöku hagsmunaaðila í
stefnumótun, eftirliti og mati.
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Á landsvísu hafa samstarfsaðilar frá
viðkomandi löndum skrifað skýrslur um
samræmi í landsstefnu fyrir löndin 5
sem nefnd eru hér að ofan og
Norðurlönd (með áherslu á Ísland og
Svíþjóð) með því að skoða einnig þætti
sem snúa að samræmingu milli stefnu,
hugtaka, stefnumótunar og svo fram-
vegis. Símenntunarvettvangurinn (LLLP)
hefur umsjón með því sviði ESB sem
fylgist með stefnum ESB og evrópskum
og samdi ítarlega úttekt á stefnu sem
leiddi til evrópskrar skýrslu um
samræmda stefnu. Með því að nota
aðferðafræði yfirgreiningar, endur-
skoðaði LLLP yfir 35 stefnur og
viðkomandi verkefni (t.d. hæfniramma
og önnur rit) sem skipta máli fyrir færni,
raunfærnimat og eða ráðgjöf á
evrópskum vettvangi.

Skýrsla um samræmda stefnu í Evrópu

Hvers vegna þurfum við samræmi í
færnistefnu í Evrópu? Önnur spurning,
sem er rannsóknarspurning við endur-
skoðun stefnunnar, er hvernig stefnur
ESB taka á yfirfæranlegri færni og
hæfni? Er fjallað um hana á samfelldan
hátt? Við skilgreinum lykilárangurs-
þættina til að framfylgja samræmi og
leggjum áherslu á mikilvægan þátt
stefnueftirlits og mats á árangri hennar.
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Í inngangi ESB skýrslunnar í heild
sinni er fjallað um eftirfarandi:
Hvers vegna er þörf á stefnu um
yfirfæranlega hæfni í Evrópu? Eins og
fram hefur komið hjá alþjóðlegum
stofnunum (OECD, World Economic
Forum) og ritum um og greiningu á
þörfum sem vinnuveitendur láta í ljós,
er þörf á stefnu í Evrópu sem beinist að
yfirfæranlegri færni og hæfni. Hins
vegar eru óafgreidd álitamál hvað
varðar hugtök (t.d. „færni“ á móti
„hæfni“), mál sem þótti einnig vera
sýnilegt í stefnu ESB. Nú á dögum er
mikil áhersla lögð á færni á kostnað
allrar þeirrar vinnu sem hefur farið fram
við að skilgreina hæfni í hæfniramma
og sem leiddi til betri skilnings á flóknu
og stundum þverstæðu eðli þeirra.

Kjarni skýrslunnar skiptist í þrjá
kafla:

Eftirlit og skýrslugjöf um stefnu ESB:
greina mismunandi dæmi um
eftirlitstæki og útgefið efni ESB
(Mennta- og þjálfunareftirlit, ESB önn,
Landsbata- og viðnámsáætlanir),
tegundir eftirlits og mats (miðtímarýni,
skýrslur, endurteknar útgáfur og mats-
rannsóknum) og tengdum áskorunum
sem blasa við í tengslum við
stefnusamræmi.

Yfirlitsmynd yfir ábyrg yfirvöld fyrir
hæfnitengdar stefnur í Evrópu: skrá
ábyrg yfirvöld á ESB, evrópskum og
alþjóðlegum vettvangi fyrir stefnurnar, í
fyrsta lagi, og í öðru lagi fyrirkomulag
milli stofnana fyrirtækja sem skipta
máli fyrir lárétt og lóðrétt stefnu-
samræmi.

Endurskoðun stefnumótunar: skoða
viðeigandi stefnur fyrir 2020 og eftir
2020 fyrir færni, raunfærnimat og
ráðgjöf og veita greiningu á samræmi,
samkvæmni og víxlvísun heildarstefnu
sem setur dagskrá í upphafi stjórn-
málaferils sem og sértækar stefnur fyrir
geira (nám fyrir ungt fólk, fullorðins-
fræðsla, starfsmenntun o.s.frv.).
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Taflan sýnir fjölda ummæla fyrir færni, hæfni, raunfærnimat, ráðgjöf, yfirfæranlega
hæfni og færni (TSC) og samheiti, og stefnusamræmishugtök fyrir viðeigandi ESB-
færni, raunfærnimats- og ráðgjafarstefnur, sem voru greind í endurskoðun okkar.

Yfirlitstafla
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Endurskoðun stefnunnar sýnir að
almennt eru yfirfæranleg hæfni og
færni ekki skýr forgangsverkefni ESB.

Samræmi hugtaka um yfir-
færanlega hæfni og færni er enn
helsta áskorunin í ESB þrátt fyrir
umtalsverðar framfarir á síðustu 15
árum.

Þó að skilgreining á hæfni sé
vissulega mjög gagnleg er næsta
skref að tryggja að þessi vinna
nýtist í  raunfærimats- og ráðgjafar,
ferlum og kerfum.

Sumar stefnur sýna gott samræmi
en aðrar mun minna.

Stefnumótunarrammar, heildrænar
og „öll ríkisstjórnin“ áætlanir eru
nauðsynlegar til að forðast þróun á
sundurleitum og ótengdum
starfsháttum í öllum löndum  ESB.

Þar sem EYS2023 leggur áherslu á
færni fyrir vinnumarkaðinn virðist
sem heildrænustu og flóknustu
skilgreiningu á hæfni (eins og hún
er skilgreind fyrir „þekkingu, færni og
viðhorf“) sé vísað frá.

Við ályktum líka af endurskoðun
stefnunnar að tryggja ætti meiri
samhæfingu milli mismunandi
ábyrgra stofnana, umboðsaðila og
annarra aðila, sérstaklega ESCO,
fyrir færnitengd frumkvæði með
hliðsjón af innbyggðri yfirfæranlegri
hæfni eðli færni.

Ekkert kerfisbundið eftirlit og mat á
stefnu ESB liggur fyrir, á meðan það
er talið (sérstaklega fyrir yfir-
gripsmikla stefnur, þær sem setja
dagskrána) vera nauðsynlegt við
mótun stefnu.

Á heildina litið virðist samræmi
stefnunnar vera skýrt forgangs-
verkefni á vettvangi ESB og
almennur tilgangur endurskoðunar
styðja raunverulega framfylgd
hennar; Hins vegar þurfa stofnanir
ESB að „iðka það sem þær tíðka“
betur og koma á fót áþreifanlegum
samhæfingaraðferðum, fyrirkomu-
lagi milli stofnana og tryggja
kerfisbundna þátttöku hagsmuna-
aðila.

Helstu niðurstöður
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1.Stuðla að sameiginlegu tungumáli
fyrir yfirfæranlega færni og hæfni.

6. Koma á markvissum stefnumótandi
ramma og fjárhagslegu hvatakerfi til
að meta yfirfæranlega færni og styðja
við raunfærnimatsaðila í Evrópu.

2.Koma á betra jafnvægi og heildrænni
nálgun á færni.

3.Móta stefnu ESB varðandi færni,
raunfærnimat og ráðgjöf með því að
nota ævilanga og ævivíða nálgun.

4.Vísa til hæfniramma ESB og
kortlagningu færni í öllum
hæfnitengdum stefnum. 

5. Móta stefnuraðgerðir og tillögur um
áþreifanlega innleiðingu hæfniramma.

 

 

7. Fjárfesta í fleiri aðgerðum til að styðja
aðildarríkin við þróun landsbundinna
hæfniáætlana allra stjórnvalda.

8. Hagræða samræmi í öllum stefnum
ESB og styðja innlenda og
svæðisbundna stefnumótendur við að
koma þeim í framkvæmd.

9.Styðja aðildarríkin með afgerandi
hætti við mótun, framkvæmd, eftirlit og
mat  á stefnu sinni. 

10.Tryggja að samstarf og
samhæfingarkerfi, ekki aðeins þvert á
stefnusvið heldur einnig meðal
hagsmunaaðila, náist á öllum stigum
starfseminnar (ESB, landsbundin,
svæðisbundin og staðbundin).

Tilmæli til þeirra sem móta stefnu
ESB

LESIÐ SKÝRSLUNA Í HEILD
SINNI (EN)
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